⁷¹ Cf. INCMARO DI REIMS, *De divortio Lotharii regis et Theutbergae reginae. Interrogatio VI - Responsio*, PL 125, 663B-665A, ed. L. Böhringer, in MGH, *Concilia*, 4 (*Supplementa*, 1), 1992. Capitulatio, Praefatio, Interrogatio/Responsio 1-23 (S. 101-234). Anhang: Interrogatio/Responsio 1-7 (S. 235-261). Il riferimento è al passo di 2Pt 3, 5-13, secondo la *Vulgata*: «Latet enim eos hoc volentes, quod caeli erant prius, et terra de aqua, et per aquam consistens Dei verbo: per quae, ille tunc mundus aqua inundatus, periit. Caeli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii, et perditionis impiorum hominum. Unum vero hoc non lateat vos, carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur. Cum haec igitur omnia dissolvenda sunt, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus, et pietatibus, expectantes, et properantes in adventum diei Domini, per quem caeli ardentis solventur, et elementa ignis ardore tabescent? Novos vero caelos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat». Dei versetti biblici portati dai sostenitori dell'escatologia materialista secondo Giovanni Scoto, Incmaro ne usa due: *Terra vero in aeternum stat* (Sir 1,4) e *Et erunt coelum novum et terra nova* (2Pt 3).

⁷² Cf. INCMARO DI REIMS, *Epistola 25*, PL 126, 161C-171D (il testo è praticamente uguale a quello del *De divortio*). Più vago il collegamento con il *De cavendis vitiis et virtutibus exercendiis ad Carolum calvum regem*, nel capitolo che riguarda le opere di misericordia e il giudizio finale, in cui Incmaro cita i *Moralia in Iob* di Gregorio Magno che riportano il versetto biblico dell'Ecclesiaste. Cf. INCMARO DI REIMS, *De cavendis vitiis et virtutibus exercendis*, ed. D. Nachtmann, in MGH, *Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters*, 16, München 1998, pp. 101-268.

⁷³ Cf. SEDULIO SCOTO, *In evangelium Matthaei*, IV, 24, 34. Cf. anche il carme *De Enoch et Haeliae*, ed. K. Strecker, in MGH, *Poetae latini aevi Carolini*, IV/2, Berlin 1923, pp. 491 ss. che utilizza molti temi e versetti del 'partito materialista'.

Comento alla lettera agli Ebrei di Aimone di Halberstadt († 853), un benedettino compagno di studi di Rabano Mauro, che afferma che l'aspetto del mondo cambierà e resterà la sostanza, e che «coelum et terra immobiliter permanebunt post immutationem». A livello di concetto, qualcosa di simile è espresso dalla Glossa ordinaria in relazione ad At 2, 25: «Post resurrectionem omnia erunt immobilia»⁷⁴. Il versetto di coloro che sostengono che il cielo si muoverà eternamente, «Concentum caeli quis dormire faciet?» (Gb 38, 37), è ugualmente raro nei testi escatologici patristici o medievali: Gregorio Magno ne dà un'interpretazione spirituale, non escatologica, ripresa alla lettera da Ratramno di Corbie⁷⁵.

Tre punti sembrano particolarmente rilevanti per stabilire la concretezza della discussione: l'accusa di essere poco agostiniano, l'esplicita opposizione alla teoria eriugeniana, il brano autobiografico.

Cominciando da quest'ultimo, l'affermazione del Maestro di aver lui stesso approvato in passato tutte o quasi queste teorie, e di essersi poi discostato da tali errori, suoi e di altri, non è un lamento retorico, che condisce l'esposizione della dottrina errata, ma un riferimento autobiografico: la dottrina concorda con la generale concezione della patristica latina (Agostino compreso) e dell'epoca altomedievale (anche se non troviamo relazioni così dettagliate) ed è quindi il punto di partenza

⁷⁴ AIMONE DI HALBERSTADT, *In divi Pauli expositio. In epistolam ad Hebraeos*, 12, PL 117, 927D-928C: «Unde et sequitur: *Quod autem adhuc semel dicit, ostendit mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea quae sunt immobilia. Ista motio coeli et terrae ad innovationem et meliorationem illorum pertinet. Terra quidem, appropinquante die iudicii, motum sustinebit, sed pariter movebuntur coelum ac terra: et mutabuntur ab hac specie in meliorem, juxta quod Apostolus dicit alibi: Praeterit figura hujus mundi. Mutata figura, remanebit substantia, eritque postea coelum novum et terra nova. Coelum autem hic non sidereum neque aethereum, sed istud aereum accipe, a quo et aves coeli dicuntur. Itaque regnum immobile suscipientes, subaudis nunc in spe, quod percepturi sumus in re, habemus gratiam per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia. Regnum immobile, Ecclesia est coelestis quae constat ex angelis et hominibus justis. Regnum autem Dei Ecclesia ista est, et regnum Ecclesiae omnipotens Deus est. Hoc regnum modo suscipimus in spe, tunc autem percipiemus in re, cum tradiderit Christus regnum Deo et Patri. Idcirco autem appellatur regnum immobile, quoniam si coelum et terra immobiliter permanebunt post immutationem, multo magis electi post resurrectionem immobiliter immortalitatem in corpore, et incommutabilitatem in anima percipient, regnaturi cum Deo aeternaliter: eruntque ipsi regnum immobile omnipotentis Dei, et regnum illorum contemplatio sanctae Trinitatis. Et quod istud regnum immobile suscipiamus in re, hortatur Apostolus ut habeamus gratiam, per quam serviamus Deo, placentes illi». Per la glossa ad Atti si veda PL 114, 432D.*

⁷⁵ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, 30, 5; RATRAMNO DI CORBIE, *De praedestinatione Dei libri duo*, I. Eriugena cita il versetto anche in un altro brano del *Periphyseon* (PP III, 34, 722A) a proposito della struttura musicale, cioè numericamente armonica, dell'universo, per affermare la concordanza tra la dottrina di Pitagora e quella della Scrittura. Cf. P. DRONKE, *Forms and Imaginings. From Antiquity to the Fifteenth Century*, Roma 2007 (Raccolta di studi e testi, 243), p. 98 (tutto 87-112 = *La persistenza di miti musicali greci attraverso la letteratura mediolatina*, in «Musica e storia», 1 [1998], pp. 55-80). Recentemente: G.I. CURRIE, *Concentum caeli quis dormire faciet? Eriugenic Cosmic Song and Carolingian Planetary Astronomy*, in D.B. CANNATA - G. ILNITCHI CURRIE - R. CHARNIN MUELLER - L. NADAS (edd.), *Quomodo cantabimus canticum? Studies in Honor of Edward H. Roesner*, Middleton (Wisconsin) 2008, pp. 15-35.